Администрация Богородского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.12.2024                                                                                                № 5717

О проведении на территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области сезонной профилактической операции «Новый

год»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 № 599

«Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской

области», в целях повышения уровня противопожарной защиты объектов,

задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников,

администрация Богородского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в декабре 2024 г. и в период «Новогодних каникул» на

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

сезонную пожарно-профилактическую операцию «Новый год».

2. Начальникам управления по физической культуре и спорту

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской

области, управления культуры администрации Богородского

муниципального округа Нижегородской области, управления образования и

молодежной политики администрации Богородского муниципального округа

Нижегородской области:

2.1. Сформировать перечни объектов, задействованных в проведении

праздничных мероприятий и направить их в МКУ Богородского

муниципального округа Нижегородской области «Единая дежурно-

диспетчерская служба», отдел надзорной деятельности и профилактической

работы по Богородскому муниципальному округу, отдел МВД России

«Богородский».

2.2. Провести анализ противопожарного состояния мест проведения

новогодних и рождественских праздников.

consultantplus://offline/ref=AAE45C72BF42FE0455C492F38E2F7FBB58A255D8517B21D225B62E2F62EA041F5DD7E46E16CCFCE9B3F53B9A8DKCb1G

2

2.3. Определить ответственных должностных лиц за обеспечение

пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении

праздничных мероприятий.

2.4. Определить ответственных должностных лиц в местах проведения

праздничных мероприятий, организовать их дежурство в период проведения

праздничных мероприятий. Информацию об ответственных должностных

лицах направить в МКУ Богородского муниципального округа

Нижегородской области «Единая дежурно-диспетчерская служба», отдел

надзорной деятельности и профилактической работы по Богородскому

муниципальному округу, отдел МВД России «Богородский».

2.5. Организовать проведение с лицами, ответственными за проведение

праздничных мероприятий, лицами, ответственными за пожарную

безопасность, дежурным персоналом объектов, задействованных в

проведении праздничных мероприятий, противопожарных инструктажей и

практических тренировок по отработке действий в случае пожара.

2.6. Обеспечить контроль за исполнением руководителями и дежурным

персоналом объектов, задействованных в проведении праздничных

мероприятий, требований антитеррористической и пожарной безопасности, в

том числе по соблюдению запрета на использование пиротехнических

средств как внутри помещений, так и около зданий.

2.7. Обеспечить на объектах, задействованных в проведении

праздничных мероприятий, наличие планов эвакуаций на случай

возникновения пожара, первичных средств пожаротушения согласно норм

положенности, содержание в надлежащем состоянии путей эвакуации и

эвакуационных выходов, исправность систем автоматической пожарной

сигнализации и систем оповещения и управления эвакуацией,

беспрепятственный подход к внутреннему и подъезд к наружному

противопожарному водоснабжению.

2.8. Разработать дополнительные меры, направленные на обеспечение

комплексной безопасности в период проведения праздничных мероприятий,

обеспечить их реализацию.

2.9. Организовать рассмотрение вопросов обеспечения пожарной

безопасности мест проведения праздничных мероприятий на заседаниях

пожарно-технических комиссий.

3. Рекомендовать руководителям учреждений социальной сферы с

круглосуточным пребыванием людей организовать проведение комплекса

мероприятий, направленных на усиление на период новогодних и

рождественских праздников противопожарного режима.

4. Муниципальному казенному учреждению Богородского

муниципального округа Нижегородской области «Муниципальная пожарная

охрана»:

4.1. Организовать надлежащее наблюдение за обстановкой с пожарами

на территории населенных пунктов.

4.2. Осуществлять противопожарную пропаганду, направленную на

профилактику пожаров, связанных с применением новогодней атрибутики

3

(установка елки, использование электрических гирлянд, пиротехнических

изделий и другое).

4.3. Обеспечить проведение в жилищном фонде отдельных (адресных)

профилактических мероприятий, предусмотренных сезонной пожарно-

профилактической операцией "Жилье".

5. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от

организационно-правовой формы собственности, организующих

праздничные мероприятия на объектах:

5.1. Определить ответственных должностных лиц за обеспечение

пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении

праздничных мероприятий.

5.2. Определить ответственных должностных лиц в местах проведения

праздничных мероприятий, организовать их дежурство в период проведения

праздничных мероприятий.

5.3. Организовать проведение с лицами, ответственными за проведение

праздничных мероприятий, лицами, ответственными за пожарную

безопасность, дежурным персоналом объектов, задействованных в

проведении праздничных мероприятий, противопожарных инструктажей и

практических тренировок по отработке действий в случае пожара.

5.4. Обеспечить контроль за исполнением дежурным персоналом

объектов, задействованных в проведении праздничных мероприятий,

требований антитеррористической и пожарной безопасности, в том числе по

соблюдению запрета на использование пиротехнических средств как внутри

помещений, так и около зданий.

5.5. Обеспечить на объектах, задействованных в проведении

праздничных мероприятий, наличие планов эвакуаций на случай

возникновения пожара, первичных средств пожаротушения согласно норм

положенности, содержание в надлежащем состоянии путей эвакуации и

эвакуационных выходов, исправность систем автоматической пожарной

сигнализации и систем оповещения и управления эвакуацией,

беспрепятственный подход к внутреннему и подъезд к наружному

противопожарному водоснабжению.

5.6. Разработать дополнительные меры, направленные на обеспечение

комплексной безопасности в период проведения праздничных мероприятий,

обеспечить их реализацию.

5.7. Обеспечить выполнение профилактических и режимных мер.

6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы по Богородскому муниципальному округу:

6.1. Провести анализ противопожарного состояния мест проведения

праздничных мероприятий.

6.2. Регулярно информировать население об оперативной обстановке с

пожарами.

6.3. Осуществлять контроль за выполнением предложенных

противопожарных мероприятий на объектах. Оказывать методическую

помощь руководителям в реализации настоящего постановления.

4

7. Рекомендовать Государственному казенному учреждению

Нижегородской области «Управление социальной защиты населения

Богородского района» в соответствии с действующим законодательством

организовать размещение детей из неблагополучных многодетных семей на

период продолжительных новогодних праздничных мероприятий в

социальных учреждениях интернатного типа.

8. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-

коммунального хозяйства, домоуправляющих компаний организовать

проведение профилактических противопожарных мероприятий в

обслуживаемом жилом фонде, в том числе проверок:

8.1. Противопожарного состояния мест общего пользования.

8.2. Состояния инженерных систем и систем противопожарной защиты.

8.3. Содержания эвакуационных путей и выходов.

8.4. Ограничения доступа в подвалы и чердаки, их содержание на

предмет соблюдения противопожарных требований.

8.5. Наличия и исправности пожарных лестниц, подъездов к зданиям и

пожарным гидрантам.

8.6. Проверку состояния внутреннего противопожарного

водоснабжения.

9. Рекомендовать организациям, независимо от организационно-

правовой формы собственности, осуществляющим деятельность по

реализации (хранению) пиротехнических изделий обеспечить соблюдение

требований, предусмотренных Правилами противопожарного режима в

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

10. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Богородская газета».

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков

А.С.Дунаева

2-20-05